

Hubertusjagt 2008

Det har længe været en drøm for vores klub, at genoplive den gode tradition som Hubertusjagt jo er, og som flere af klubbens medlemmer tidligere har deltaget i med SAO som arrangør.

Det er et stort arrangement at sætte i scene, og der var mange betænkeligheder, da vi nærmede os deadline, heldigvis fik vi overtalt os selv til at gå i gang og godt for det. Vi kan vist roligt sige, at det blev en succes ikke mindst da alle i klubben gik seriøst til opgaven og ydede en stor indsats. Det var en forudsætning, at vi fik kommunen til at udlægge et større antal træstammer i terrænet til forhindringer, det lykkedes i den elvte time og sammen med vore egne forhindringer, blev det til en ridevenlig rute rundt i det flotte terræn. 47 forhindringer blev passeret uden uheld, og alle deltagerne var meget tilfredse.

Af forsigtighedsgrunde havde vi ikke slået på tromme for at få så stort et felt som muligt, men der var da deltagere udefra.

Søndagen oprandt med det flotteste vejr, vi kunne ønske os, så kl. 11 kunne master Niels byde velkommen til 11 ekvipager og orientere om de praktiske forhold ude i terrænet, og hvordan dagen skulle forløbe

Der var ret mange folk i skoven, som fik sig en ekstra oplevelse, da de flotte ryttere dukkede op anført af rævene Rikke og Karl Erik, og i fin stil forcerede de forskellige forhindringer.

Ved skovbørnehaven var der en velfortjent øl/vand pause, inden det igen gik videre, og jagten sluttede med det obligatoriske opløb på en pløjemark ved Møllehallens camping, og så var det tid at ride hjem.

Vi ved ikke rigtig, hvor lang ruten var, men incl. pausen blev der reddet i 2 3/4 time, og som før nævnt passeret 47 forhindringer incl. dobbeltspring.

I klubhuset var der dækket fint op og traktementet med røde pølser m. brød og en øl/vand til, efterfulgt af kaffe/the til AGs hjemmebagte kage, som faldt i god jord.

Det var en tilfreds formand, der kunne slutte dagen med at uddele klubbens nyindkøbte pokal til vinderen af opløbet: Rikke Nielsen/Laban

Der var også en præmie til vinderen udenfor klubben, den gik til: Tage Frederiksen/Sandra fra Sportsrideklubben for Klarup og omegn.

Per rettede også en tak til alle, som havde ydet en indsats og udtrykte håb om at en ny tradition hermed er begyndt Det kan alle vist godt tilslutte sig.

Det var en bragende god dag!

